

TERMO DE REFERÊNCIA**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO****Julgamento:** Menor preço por item;**Prazo entrega:** 20 (vinte) dias contados da solicitação feita pelo Daae;**Prazo de pagamento:** 5º (quinto) dia útil após a aprovação da nota fiscal pelo ordenador de despesa;**Local de entrega:** Almoxarifado do Daae**Custos de frete/descarga:** Responsabilidade da licitante vencedora.

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Unitário	Total
1	Almofada para carimbo de feltro, em estojo plástico, sem entintamento , no tamanho nº 03, medindo 6,7	Unid.	10	R\$ 3,96	R\$ 39,60
2	Apontador de lápis sem tambor, com lâmina de aço temperado especial	Unid.	30	R\$ 0,79	R\$ 23,70
3	Borracha TK Plast Pequena, Branca com capa protetora	Unid.	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
4	Caderno universitário com espiral, 1x1 – 96 folhas pautadas	Unid.	15	R\$ 5,59	R\$ 83,85
5	Caneta corretiva líquida com líquido de secagem rápida, ponta metálica de 0,8 mm para maior precisão de aplicação	Unid.	110	R\$ 2,80	R\$ 308,00
6	Caneta esferográfica na cor Azul , com tampa na cor da tinta, corpo em poliestireno cristal, formato do corpo sextavo, espessura de 1 mm, rendimento mínimo de 1.400 metros	Unid.	600	R\$ 0,59	R\$ 354,00
7	Caneta esferográfica na cor Preta , com tampa na cor da tinta, corpo em poliestireno cristal, formato do corpo sextavo, espessura de 1 mm, rendimento mínimo de 1.400 metros	Unid.	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00

8	Caneta esferográfica na cor Vermelha , com tampa na cor da tinta, corpo em poliestireno cristal, formato do corpo sextavo, espessura de 1 mm, rendimento mínimo de 1.400 metros	Unid.	150	R\$ 0,59	R\$ 88,50
9	Caneta marca texto, ponta de 3 a 5 mm, na cor Amarela , corpo em polipropileno opaco.	Unid.	150	R\$ 1,48	R\$ 222,00
10	Caneta para retroprojektor, na Cor Preta , para escrever em CD e Vidro, com tinta secagem rápida e resistente a água e a umidade	Unid.	30	R\$ 1,54	R\$ 46,20
11	Clipes de aço zincado, Nº 2/0 – Caixa com 500 gramas	Caixa	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
12	Clipes de aço zincado, Nº 3/0 – Caixa com 500 gramas	Caixa	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
13	Clipes de aço zincado, Nº 8/0 – Caixa com 500 gramas	Caixa	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
14	Cola em bastão, à base de água, lavável, atóxica, acondicionada em bastão pesando 10 gramas	Unid.	30	R\$ 0,69	R\$ 20,70
15	Cola líquida a base de água lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frascos de 110 gramas	Unid.	30	R\$ 4,98	R\$ 149,40
16	Corretivo em fita a seco, atóxico, com boa aderência para ser usado em todo tipo de papel	Unid.	150	R\$ 3,96	R\$ 594,00
17	Elástico Amarelo – (Pacote com 01 kg)	Pct	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
18	Embalagem em polietileno/polipropileno 25 cm x 35 cm x 0,15 espessura	Unid.	300	R\$ 0,22	R\$ 66,00
19	Embalagem em polietileno/polipropileno 30 cm x 40 cm x 0,15 espessura	Unid.	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00
20	Estilete de cabo em poliestireno, suporte e trava com roldana, formato anatômico	Unid.	15	R\$ 14,28	R\$ 214,20
21	Etiqueta para Ink Jet Laser, medindo 215,9 mm x 279,4 mm, na cor branca (caixa com 100 folhas, com 6 etiquetas por folha)	Caixa	15	R\$ 57,00	R\$ 855,00

22	Etiqueta para Ink Jet Laser, medindo 215,9 mm x 279,4 mm, na cor branca, referencia 3085 - 3185 – 3285 (caixa com 100 folhas, 1 Etiqueta por folha)	Caixa	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
23	Etiqueta para INK JET/Laser, medindo 15,0 mm x 26,0 mm – na cor Branca (caixa com 100 folhas, 126 Etiquetas por folha)	Caixa	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
24	Etiqueta para INK JET/Laser, medindo 25,4 x 101,6 mm – na cor Branca (caixa com 100 folhas, 20 Etiquetas por folha)	Caixa	15	R\$ 57,00	R\$ 855,00
25	Extrator de Grampos em aço inoxidável, tipo espátula	Unid.	35	R\$ 0,92	R\$ 32,20
26	Fita Adesiva de papelaria (Crepe), medindo 19 mm x 50 metros, na cor Branca	Unid.	40	R\$ 2,80	R\$ 112,00
27	Fita Adesiva de papelaria (Fita de Empacotamento) polipropileno, medindo 48 mm x 50 metros, transparente	Unid.	150	R\$ 2,89	R\$ 433,50
28	Fita adesiva de papelaria em polipropileno, medindo 12mmx50m, transparente	Unid.	160	R\$ 0,72	R\$ 115,20
29	Grampeador de mesa, estrutura metálica, base de borracha, com capacidade mínima para grampear 26 folhas de 75 g/m ² , com grampo 26/6	Unid.	80	R\$ 12,90	R\$ 1.032,00
30	Grampeador p/ 50 folhas	Unid.	15	R\$ 28,20	R\$ 423,00
31	Grampo para grampeador, galvanizado (arame de aço com tratamento) para grampear a quantidade de 26 folhas	Caixa	5	R\$ 3,38	R\$ 16,90
32	Grampo trilho plástico, injetado em polipropileno, de material flexível e não rígido, macho e fêmea, <u>para arquivar até 600 folhas</u> , pacote com 50 unidades.	Pct	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
33	Grampo trilho plástico, medindo 80 mm, injetado em polipropileno, de material flexível e não rígido, na Cor Branca, macho e fêmea, pacote com 50 unidades	Pct	50	R\$ 8,70	R\$ 435,00
34	Lápis preto Nº 02, formato sextavado, com madeira macia e grafite ultrarresistente	Unid.	20	R\$ 0,29	R\$ 5,80

35	Livro Ata Capa Preta numerado de 001 a 100 Folhas	Unid.	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
36	Marcador de tecido	Unid.	15	R\$ 4,15	R\$ 62,25
37	Marcador permanente ponta média 2,00 mm	Unid.	60	R\$ 1,54	R\$ 92,40
38	Papel sulfite de papelaria; gramatura 75 g/m²; formato A4; medindo 210 x 297 mm – Alvura mínima de 90 %, conforme norma ISO; opacidade mínima de 87 %; umidade de 3,5% (+/- 1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, PH Alcalino; Cor Branco; embalagem revestida em BOPP; produto com certificação ambiental FSC ou CERFLOR, com selo e código de licença impressos na embalagem; caixa com 5.000 folhas	Caixa	100	R\$ 163,00	R\$ 16.300,00
39	Pasta plástica com elástico - grande	Unid.	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
40	Pasta plástica com elástico – pequena	Unid.	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
41	Pasta reforçada com 100 plásticos	Unid.	10	R\$ 16,47	R\$ 164,70
42	Perfurador para papel, em estrutura metálica, com capacidade para 50 folhas de 75 g/m², com 02 vazadores	Unid.	5	R\$ 54,40	R\$ 272,00
43	Pincel para quadro branco – Cor Azul	Unid.	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
44	Pincel para quadro branco – Cor Preto	Unid.	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
45	Pincel para quadro branco – Cor Vermelho	Unid.	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
46	Prancheta em madeira, tamanho padrão (Folha A4), com prendedor metálico para papel	Unid.	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
47	Régua de uso escolar/escritório, tipo reta, em poliestireno, medindo 30 cm, 3 mm de espessura, escala milimétrica, na cor Cristal	Unid.	35	R\$ 0,98	R\$ 34,30
48	Tesoura de aço inoxidável, medindo 20 cm, com cabo plástico, para destro, 03 dedos, com rebite, ponta arredondada.	Unid.	15	R\$ 6,40	R\$ 96,00

49	Tinta para carimbo e para autoentintado, com 40 ml, na cor azul	Unid.	10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
50	Tinta para carimbo e para autoentintado, com 40 ml, na cor preta	Unid.	15	R\$ 2,35	R\$ 35,25
51	Tinta para carimbo e para autoentintado, com 40 ml, na cor vermelha	Unid.	10	R\$ 2,35	R\$ 23,50
TOTAL					R\$ 26.462,65

As licitantes deverão especificar em suas propostas, as marcas dos materiais ofertados, bem como a descrição completa dos mesmos.

As licitantes deverão apresentar no ato da abertura da licitação, amostras de todos os itens ofertados.

Ao DAAE reserva-se o direito de proceder à desclassificação da proposta no caso dos materiais não atenderem às especificações constantes neste Termo de Referência.

Eduardo Corrêa Sampaio
Gerência de Suprimentos